tractibus circum se congregaret eosque instrumenta illis similia parare et cum iis stellas metiri omniaque has spectantia cognoscere juberet, quemadmodum Ptolemaeus fecerat et qui ante eum vixerant. Obsecuti sunt illi viri et observationem ope horum instrumentorum in urbe Schemasia, quae ad tractum Damascenum in Syria pertinebat, anno 214 (inc. 11. Mart. 829) instituerunt. Itaque anni solaris astronomici tempus, ejus declinationis quantitatem, motionem eccentricam et obsis summae loca cognoscere 5 studuerunt. Haec operatione simul nonnulla eorum cognoverunt, quae inter stellas planetas et fixas spectabant. Tum vero mors Khalifae *Mamun* eos anno 218 (inc. 27. Jan. 833) coegit a consilio proposito persequendo abstinere, qua de causa literis ea quae contemplando assecuti erant consignarunt, et librum inde enatum Observationem Manunicam (*El-Rasd El-Mamuni*) appellarunt. Huic libro componendo profuerunt *Yahya Ben Abi Mansur* temporis hujus astronomus peritissimus, *Khalid Ben Abd-el-malik Mervrazzi*, *Saad Ben Ali*, *As Ben Saïd Jauhari*, qui singuli ea de re tabulas astronomicas, quibus nomen suum tribuebant, confecerunt. Horum observationes primae fuerunt in imperio Mohammedanorum factae. — Haec ille]. — 10 *Tauki-ed-din* in libro *Sidret muntahâ el-afllâr*: Ptolemaeus doctor magnus, aut, libros mathematicos Almagesto conclusit, ejus explicatio viros bene eruditos exercet. *Nasir-ed-din* autem recognitio conclusionem musco imbut: certe enim ibi

بها، فيؤثر به العقول ومن الاستعدادات والزيادات القيمة بها، حيز فييد الفحول ولم يزل الخدب
 الإزهد مشين على تلك الأصول إلى أن جاء العلامة المبحر والفيضانة المبحر على بن ابراهيم ابن
 الشاذلي فأصل أصولاً عظيمة وفرع منها فروعاً جسيمة وفي وأن لم تكن بتوسعها النوعية خرجة
 عن الأصل التندوبي المبرهن على فحده في الجسني إلا أنه حملها حب [الريسة و] الضبور
 ٥ على التعديل عن ضد الضرب المبرور وكره على الجسني برة مقدمات وقع في أمثابه وتفقد
 عبرات لم يسلم من المنسوخ على مغوليتها وزيادات انكاف مخللة بالقرب من [المنجاة و] المنسوخة
 سلم ذلك الكتاب عن أمثابه فأنه لا يكتب لا يتيسر لاحد كشف مجملاته إلا بتسليم
 انشيطات ولا يتيسر لمشر حل مشكلاته إلا بالانقذح في الخلويا مع عقد القلب ورنش السب
 على ما عقد عو عليه فإيه من كتاب النجف وأثار الصدين وعدم قصد التكبير والتفخار
 10 والموصول إلى درجات الاعتراف قبل ومما كنت ممن ولد ونشأ في المذبح المقدسة وضنعت الاصلين
 اكمل منسوخة وفانحت مغلفات حصونهم بعد المنفعة والمدافعة ورأيت ما في النرجيات المنداونة

tanta brevitate usus est, ut mentes inde hebetarentur, et supplementa et additamenta
 gravia adjecit, quibus viri vel acutissimi attoniti haerent, nec astronomi observatio-
 nibus occupati haec principia sequi desierunt, donec vir eruditissimi singulari praeditus
 et intelligentia summa mirabilis *Ali Ben Ibrahim Ibn-eshâir* veniebat, qui principia
 stabilivit gravissima et solidas inde derivavit regulas secundarias, et licet hae cum
 formis suis specificis non excederent principium circumscribens, cujus veritas
 argumentis in *Almagesto* evicta erat, dominatus tamen et auctoritatis praepollentis
 cupiditas eum impulit, ut viam hanc bene insitutam relinqueret et *Almagestum* 5
 propositionum praemissarum refutatione, in quas ipse incurrit, et dictionum permixtione,
 a quibus pariter admittendis haud se salvum praestitit, et additis orbibus coelestibus
 impugnavit, qui quod ad deformitatem et anfractum prope accedunt corrupti sunt,
 cujusmodi rebus ut hic liber innumis esset, optaverim. Per Deum, certe liber est,
 cujus propositiones in summam redactas haud cuiquam facile est retexere nisi
 cupiditatibus compossendis, neque ulli homini ejus difficultates solvere contingit nisi
 solitudinibus captandis, ita ut animus simul disponatur et mens iis adstringatur, ad
 quae ipse se applicuit, ut veritatem quaereret, sinceritatem ceteris rebus praeberet, 10
 superbiae, vanae gloriae, ad aestimationis gradus elevandi studium excluderet. —
 Cum, inquit, ex iis essem, qui in tractibus sanctis nati et educati erant, et utrumque
 archetypum omnibus partibus inspexissem, et clausas eorum arces aditu fortissime